
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00874354- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
El pedido elevado por la Dra. Adriana Boria, Directora del Doctorado en Estudios de Género del Centro de Estudios
Avanzados de la FCS, referido a la aprobación del Seminario “Panorama actual de los feminismos brasileños: de las
calles a la academia y las redes”; y

CONSIDERANDO:
Que el seminario versará sobre el contexto histórico de la lucha feminista y construcción de políticas de género;
legislación sobre violencia de género contra las mujeres; políticas de combate a la violencia; intersecciones de raza,
clase y generación; Feminismo negro y decolonial en Brasil; desafíos para la transversalidad de género y raza en
Trabajo Social; y retrocesos, avances y perspectivas.
 
Que el seminario se desarrollará en el marco de un convenio entre el proyecto Feminismos del Sur en Perspectivas
Latinoamericanas: Brasil y Argentina, y el Programa y Doctorado en Estudios de Género, por lo que será una
actividad sin arancel y el equipo docente no percibirá remuneración alguna.
 
Que las docentes a cargo del seminario, Dra. Iole Vanin, Dra Maíra Kubík Mano y la Dra Márcia Santana Tavares
(PPGNEIM/UFBA), cuentan con antecedentes y trayectoria en la temática, de acuerdo a los currículums vitae que se
agregan al expediente.
 
Que se adjunta el programa de la propuesta, en el que se detalla el equipo docente, cronograma, fundamentación,
contenidos y bibliografía.
 
Que lo solicitado cuenta con el VºBº de la Dirección del CEA y de la Secretaría de Posgrado, y cumple con lo
establecido en la RHCD 263/2021.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 23 de octubre del 2023.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
POR ELLO

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Aprobar el Seminario de Posgrado “Panorama actual de los feminismos brasileños: de las calles a
la academia y las redes”, a cargo de la Dra. Iole Vanin, Dra Maíra Kubík Mano y la Dra Márcia Santana Tavares
(PPGNEIM/UFBA), con una carga horaria total de 20 horas, que se llevará a cabo los días 14, 15 y 16 de noviembre
de 2023 en modalidad presencial. Solicitar a la Prosecretaría de Comunicación Institucional la difusión del seminario.
 



ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Notificar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS TREINTA DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTITRÉS.


	numero_documento: RHCD-2023-424-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 1 de Noviembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-31T14:56:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-01T12:41:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-01T12:41:47-0300
	GDE UNC




